
令和８年１月吉日 
保護者の皆様へ 

豊田市立矢並小学校 
校 長  清水  一 

矢並小学校地域学校共働本部 
本部長  那須 浩志 

 
 「地域・学習支援ボランティア」の確認及び募集について  
 

寒さ厳しき折、校区の皆様には、ますますご健勝のこととお喜び申し上げます。日ごろより本校の教育活
動に深いご理解とご支援をいただき心より感謝申し上げます。 

令和８年度も下記のように「地域ボランティア」の確認及び募集を行います。今年度同様、子どもたちの
学びを支援していただけたら幸いです。よろしくお願い申し上げます。 

 
記 
 

種類 主な活動内容 
(1)  家庭科 ５・６年家庭科の授業（主にミシン）の補助 
(2)  筆 耕 子どもたちの書道お手本名前書き・賞状書き 
(3)  農作物 焼き芋会・５年社会科（米）等の支援 
(4)  読み聞かせ 月１回の木曜日の8:30〜10 分程度、子どもたちへの本の読み聞かせ 
(5)  クラブ指導 クラブ活動（棒の手・野鳥・お茶）の時間の指導 
(6)  居場所 １〜３年生を一斉下校まで家庭科室で見守り（木以外・１日でも可） 
(7) 図書館整備 図書館の本の修理  
(8)  防犯 子どもたちの登下校時の安全指導、危険箇所（道路を渡るなど）の誘導 

 

 

提出先 矢並小学校 教頭                     提出日     月    日 

提出期限 ２月９日（月） 

地域・学習支援ボランティア登録票 
１ 応募者の氏名と連絡先            

応募者氏名 お子様氏名 住 所 電話番号 
ふりがな 
 
 
 
 

 
 
 
   年（１番上のお子様） 

     町 

（普段連絡がつく所） 
 
 

 
２ 登録をするボランティアの種類を〇で囲んでください。（複数の申込み可能） 

(1) 家庭科     (2) 筆耕     (3) 農作物     (4) 読み聞かせ    
         

(5) クラブ指導【種目名         】  (6) 居場所（可能な曜日︓月・火・水・金） 
                              ↑〇で囲んでください  

(7) 図書館整備    (8) 防犯 
※裏面につづく 

切 り 取 り 



３ 上記のボランティア以外に「こんなことをして学校や子どもたちのために役立ちたい」内容があればお
書きください。 

 
  （                                            ）  
 
４ 申込方法  ・学校にご提出いただくか、ＦＡＸ（８９－６４８５）またはＴＥＬ（８８－３１００）

にてご連絡ください。ＦＡＸでご連絡していただく場合は、この用紙（登録票）のまま
送信してください。 

   
５ 今  後  ・応募を集約した後、学校に来ていただける日や内容の詳細について、電話等で確認させ

ていただきます。その後、日程等を連絡させていただきながら進めてまいります。 
 

【お問い合わせ・申し込み先】矢並小学校 教頭 平田 篤史 
TEL︓８８－３１００  FAX︓８９－６４８５ 

 
※すでにご登録いただいているボランティアの方々も、毎年ボランティア活動保険を申請している関係で、

誠に恐れいりますが登録票をご提出ください。なお、他の団体に登録していてそちらで保険を申請して
本校の保険がいらない方は、登録票の氏名の欄に「保険いらない」とメモしていただけると幸いです。
よろしくお願いします。 

 
 
 


